SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM
CONSELHO DE CAMPUS

ANATA DA 1ª SESSÃO SOLENE
DO CONSELHO DE CAMPUS DE 2017

Aos quatro dias do mês de maio de dois mil e dezessete, às treze horas e trinta minutos, no
Auditório do Bloco de Professores, da Universidade Federal da Fronteira Sul, sito na ERS 135 –
KM 72 – Nº 200, em Erechim/RS, foi realizada a 1ª Sessão Solene de 2017, do Conselho de
Campus da UFFS – Campus Erechim. A sessão foi presidida pelo professor Anderson André
Genro  Alves  Ribeiro,  Diretor  do  Campus  Erechim  e  Presidente  do  Conselho  de  Campus.
Fizeram-se  presentes  à  sessão,  os  seguintes  conselheiros: Guilhermo  Romero  (Coordenador
Administrativo); Hugo Von Linsingen Piazzetta (Coordenador Adjunto do Curso de Agronomia);
Murad Jorge Mussi Vaz (Coordenador do Curso de Arquitetura e Urbanismo); Gustavo Giora
(Coordenador  do  Curso  de  Ciências  Sociais);  Deise  Paludo  (Coordenadora  do  Curso  de
Engenharia Ambiental); Marcio Soares (Coordenador do Curso de Filosofia); Éverton de Moraes
Kozenieski  (Coordenador do Curso de Geografia);  Mairon Escorsi  Valerio (Coordenador do
Curso de História); Leandro Carlos Ody (Coordenador do Curso Interdisciplinar em Educação
do  Campo);  Adriana  Salete  Loss  (Coordenadora  do  Curso  de  Pedagogia);  Paulo  Afonso
Hartmann  (Coordenador  Adjunto  do  Curso  de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu  Mestrado  em
Ciência e Tecnologia Ambiental); e Thiago Ingrassia Pereira (Coordenador Adjunto do Curso de
Pós-graduação Stricto  Sensu Mestrado Profissional  em Educação).  Dando início  à  sessão,  o
Presidente  agradeceu  a  presença  de  todos,  especialmente  aos  novos  conselheiros  pela
disponibilidade  em compor  o  Conselho  de  Campus.  Em seguida,  destacou  o  Artigo  9º,  do
Regimento Interno do Conselho de Campus,  que prevê que o comparecimento às  sessões é
obrigatório e tem precedência sobre qualquer atividade acadêmica.  Também informou que o
calendário de sessões ordinárias é aprovado, com antecedência, para o ano. Após, esclareceu que
as justificativas de ausência precisam ser encaminhadas à Secretaria de Órgãos Colegiados do
Campus, caso titular e suplente não estejam presentes por motivos previstos legalmente (licenças
e afastamentos) ou se estiver a serviço da Universidade em atividade externa. A ocorrência de
três faltas consecutivas ou cinco alternadas acarretará a perda do mandato. Ato contínuo, passou-
se ao ato de posse dos novos conselheiros por meio da assinatura do termo de posse. Passam a
compor o Conselho de Campus, a partir desta data, os seguintes conselheiros: I – Segmento
docente: a)  Caroline Rippe de Mello Klein (titular)  e Almir Paulo dos Santos (suplente);  b)
Clarissa Dalla Rosa (titular) e Bernardo Berenchtein (suplente); c) Denilson da Silva (titular) e
Ulisses Pereira de Mello (suplente); d) Douglas Santos Alves (titular) e Vinícius Cesar Cadena
Linczuk (suplente); e) Eduardo Pavan Korf (titular) e Adriana Dervanoski (suplente); f) Isabel
Rosa Gritti (titular) e Moises Marques Prsybyciem (suplente); g) Valéria Esteves Nascimento
Barros  (titular)  e  Paulo  Ricardo Müller  (suplente).  II  –  Segmento  técnico-administrativo:  a)
Fabíola Carla Andretta (titular) e Liége Barbieri Silveira (suplente); b) Luana Angélica Alberti
(titular) e Rodrigo Burin (suplente); c) Naudio Ladir Diering (titular) e Aline Asturian Kerber
(suplente). III – Segmento discente: a) Amadeus Reolon (titular) e Felipe Matté (suplente); b)
Luiz Ricardo Pasquetti (titular) e Jean Marcos Rodrigues da Silva (suplente); c) Mario Locatelli
(titular)  e  Patrícia  Fernanda  Tomicki  (suplente).  Nada  mais  havendo  a  constar,  eu,  Daniel
Bazzotti,  Secretário Executivo do Conselho de Campus, lavrei a presente ata que, depois de
apresentada e aprovada, vai devidamente assinada. Erechim/RS, 04 de maio de 2017.

Ata da 1ª Sessão Solene do Conselho de Campus de 2017 – Maio/2017 Página 1 de 1

ERS 135 – KM 72 – Nº 200 – CEP: 99700-970 – Erechim – Rio Grande do Sul – Brasil
Telefone: (54) 3321 7050 – secoc.er@uffs.edu.br – www.uffs.edu.br

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40